
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 31 del  16/03/2023

OGGETTO: DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI SENSI DEL CCNL 
FUNZIONI LOCALI 16 NOVEMBRE 2022 PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 
TERRITORIALE DI PARTE NORMATIVA DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA E PER 
LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DI PARTE ECONOMICA.

L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di marzo alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA  AI  SENSI  DEL  CCNL 
FUNZIONI  LOCALI  16 NOVEMBRE 2022 PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 
TERRITORIALE DI PARTE NORMATIVA DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA E PER 
LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DI PARTE ECONOMICA

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che il nuovo CCNL Funzioni locali sottoscritto in via definitiva il 16 novembre 
2022  prevede,  all'art.  8,  la  necessità  di  costituire  e  designare  la  nuova  delegazione 
trattante di parte pubblica, abilitata alla contrattazione decentrata integrativa e all'ulteriore 
modalità di relazione sindacale del confronto;

RITENUTO  conseguentemente necessario  costituire  la  delegazione  trattante  di  parte 
pubblica,  per  le  materie  oggetto  di  contrattazione  decentrata  integrativa  di  parte 
economica, nella seguente composizione:

Vice Segretario Generale Presidente

Responsabile Settore Finanziario Componente

Responsabile Settore Servizi educativi Componente

RITENUTO inoltre che per le materie per le quali è previsto il confronto sindacale la parte 
datoriale  possa essere rappresentata anche solamente dal  Presidente e/o da uno dei 
componenti  della delegazione sopra individuata, con l’eventuale assistenza di uno o più 
funzionari della Gestione unica del personale;

DATO ATTO che la suddetta delegazione ha competenza relativamente alla contrattazione 
decentrata integrativa annuale sulla  destinazione delle  risorse decentrate disponibili  e, 
pertanto, in materia di contrattazione di parte economica;

VISTO l’articolo 9 del CCNL 21 maggio 2018, che regolamenta la contrattazione collettiva 
integrativa di livello territoriale e che non risulta essere stato disapplicato dal nuovo CCNL 
16 novembre 2022;

VISTA la deliberazione di Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia n. 8 del 31 gennaio 2023 
ad oggetto ”Delegazione trattante di parte pubblica ai sensi del CCNL Funzioni Locali 16  
novembre  2022.  Approvazione  indirizzi  in  merito  all'individuazione  della  delegazione  
trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa territoriale dell'Unione Tresinaro  
Secchia”;

CONSIDERATA  l'opportunità di  avviare  un processo  di  integrazione  delle  relazioni 
sindacali tra tutti gli enti che aderiscono all'Unione Tresinaro Secchia e l'Unione stessa alla 
luce  delle  possibilità  offerte  dall'art.  9  del  CCNL  21  maggio  2018  che  porti  alla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contrattazione integrativa di livello territoriale, sulle materie ed istituti normativi applicabili 
ai rispettivi dipendenti;

DATO ATTO che con la deliberazione di G.U. sopra indicata:
• sono stati  definiti  gli  indirizzi  per  la  nomina della  delegazione trattante  di  parte 

pubblica  per  la  contrattazione di  livello  territoriale,  prevedendo di  valorizzare  le 
competenze  e  conoscenze  di  maggior  rilievo  per  l'assolvimento  dei  compiti 
demandati  alla  delegazione  stessa  ovvero  gli  aspetti  legali,  organizzativi,  di 
gestione del personale, nonché gli aspetti contrattuali specifici:

• è  stata  individuata  la  figura  del  Presidente  in  modo  uniforme  per  tutti  gli  enti 
(Comuni ed Unione), nella persona del Segretario Generale dell'Unione Tresinaro 
Secchia, in considerazione del ruolo in forza del quale è chiamato a sovrintendere 
allo  svolgimento  delle  funzioni  dei  Dirigenti  e  la  figura  del  Direttore  Operativo,  
nonché del Responsabile GUP, quali componenti della delegazione trattante unica 
per gli aspetti organizzativi, contrattuali e di gestione del personale;

• si  dava  mandato  alle  Amministrazioni  comunali  aderenti  all'Unione  Tresinaro 
Secchia di  individuare il proprio componente ed il suo sostituto, ad integrazione 
della delegazione trattante per la contrattazione territoriale;

RITENUTO pertanto necessario individuare il componente di questa Amministrazione ad 
integrazione della delegazione trattante unica dell'Unione, nella figura del Vice Segretario 
Generale,  Dott.ssa  Curti  Jessica  (ed  il  sostituto  nella  figura  del  Responsabile  settore 
Servizi scolastici educativi, Dott. Alberto Soncini);

ACQUISITO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Testo unico 
per quanto attiene la regolarità tecnica della proposta di deliberazione;

DATO atto che la presente deliberazione non ha riflessi economici o patrimoniali, pertanto 
non necessita del parere di regolarità contabile;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto dell’Unione;
• il Regolamento Unico sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI NOMINARE la delegazione trattante di parte datoriale, di cui all’art. 8 del CCNL 
Funzioni  locali  16  novembre  2022,  per  la  contrattazione  collettiva  decentrata 
integrativa di parte economica come segue:

Vice Segretario Generale Presidente

Responsabile Settore Finanziario Componente

Responsabile Settore Servizi educativi Componente



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. DI STABILIRE che per quanto riguarda gli incontri di “confronto” di cui all’articolo 5 
del CCNL Funzioni locali non è necessaria la partecipazione dell'intera delegazione 
trattante,  ma  gli  incontri  possono  essere  tenuti  dal  solo  Presidente  della 
delegazione e/o da uno dei componenti  della delegazione sopra individuata con 
l’eventuale assistenza di uno o più funzionari della Gestione unica del personale;

3. DI  INDIVIDUARE, per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa  costituente  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,   il  componente  di  questa 
Amministrazione  comunale  ad  integrazione  della  delegazione  trattante  unica 
dell'Unione per la contrattazione integrativa territoriale di  parte normativa,  nella 
figura del  Vice Segretario  Generale,  Dott.ssa Curti  Jessica (ed il  sostituto  nella 
figura del Responsabile settore Servizi scolastici educativi, Dott. Alberto Soncini);

4. DI COMUNICARE l’adozione del presente atto al servizio personale dell'Unione 
Tresinaro Secchia, per quanto di competenza.

5. DI DARE ATTO  che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

SUCCESSIVAMENTE,  ravvisata  l’urgenza  di  provvedere  in  merito  vista  l’imminente 
entrata in vigore del nuovo CCNL Funzioni Locali,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo  unico,  mediante  distinta  e  separata  votazione,  con  voti  favorevoli  e  unanimi, 
espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


